
diário oficial Nº 35.583  81Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA nº 808 de 19 de Outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1193563/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 1/2 (Uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de São Miguel do Guamá, no período de 20 a 
21 de outubro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do
Estado.
NOME: Leonardo Soares Nunes
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 809 de 19 de Outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1193968/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 1/2 (Uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de São Miguel do Guamá, no período de 20 a 
21 de outubro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do
Estado.
NOME: Evaldo José Silva de Freitas Júnior
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 810 de 19 de Outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1193849/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 1/2 (Uma diária e meia), que se des-
locará para o município de São Miguel do Guamá, no período de 20 a 21 de 
outubro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado. 
NOME: Lindomar Marcos dos Santos
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1000113
CITAÇÃO	
CITAÇÃO/SECOM Nº 002
A Secretaria de Estado de Comunicação, por intermédio da Comissão de 
Processo Administrativo de Inexecução Contratual, CITA a empresa NR PE-
REIRA COMERCIO DE AGUA EIRELI, CNPJ nº 37.170.992/0001-05, sediada 
na passagem Paulo Assunção, nº 10C, Bairro: Icuí Guajará, Ananindeua - 
PA, na cidade de Belém-PA, CEP: 67.125-220 a apresentar Defesa Escrita 
no prazo de 10 (dez) dias contínuos, a contar desta publicação, de acordo 
com os artigos 66 e 87 da Lei nº 8.666/93 e art. 104 da Lei nº 8.972/2020, 
relativos à inexecução contratual referente ao fornecimento de água mine-
ral natural, segundo o processo administrativo nº 2022/1446073, dispos-
tos na PORTARIA Nº 720, de 21/09/2023, publicada no DOE nº 35.552, de 
25/09/2023
Belém, 23 de outubro de 2023.
Vera Lucia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 811 de 20 de outubro de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação do Governo, no exercício de suas 
atribuições, estabelecidas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 35.140 de 04 de outubro de 2022. Considerando os termos do 
processo no 2021/566329 e 2021/950153, em que a Secretaria do Estado 
de Comunicação/SECOM, solicita a realização de Processo Seletivo Sim-
plificado para a contratação de servidor temporário, previs to no art.36, 
da Constituição do Pará, para suprir a necessidade de profissionais, para 
reposição de seu quadro de pessoal por tempo determinado para atender à 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
RESOLVE:
Art. 1° - Revogar a PORTARIA N° 219 de 18 de abril de 2023, publicado no 
DOE n° 35.384 do dia 03 de maio de 2023;
Artigo 2o - Designar os servidores abaixo relacionados a constituírem a Co-
missão para planejar, coordenar e executar o Processo Seletivo Simplifica-
do/PSS, para o preenchimento de cargos no quadro de pessoal temporário 
da Secretaria do Estado de Comunicação/SECOM.
Presidente:
Ivaldo Afonso Xavier de Amorim - Matrícula: 5920408/4
Membros:
Mario Leonardo Campos Bringel – Matrícula – 8401832/1
Elcimara Magalhães Lima – Matrícula - 5948724/4
Gessik Soares Gurjão Mello - Matrícula: 5952002/2
Viviane Ferreira de Sá Nunes - Matrícula- 5946974/2
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 1000241

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 387/2023, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os Artigos 98 e 99, inciso I e caput de sua alínea “a” da 
Lei 5.810 de 24/01/1994;
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica desta FUN-
TELPA, contido nos autos do Processo n.º 2023/780690, de 06/07/2023;
R E S O L V E:
I – CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença Prêmio ao servidor JOSEMAR
GARCIA DA COSTA, matrícula funcional nº 5183855/1, ocupante do cargo 
de AUX SERVICOS GERAIS, referente aos períodos aquisitivos de 2000 à 
2003 – 60 dias; 2003 à 2006 – 30 dias.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor a contar do dia 02/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 999969

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 382/2023, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Ofício nº 042/2023 - CORH/FUNTELPA, 
de 10/10/2023, contido nos autos do Processo nº 2023/2262465, de 
10/10/2023;
R E S O L V E: 
DESIGNAR DANIELA LINS ALFARO GODINHO, matrícula 5957032/1, ocu-
pante do cargo de COORDENADOR DE NÚCLEO, a responder pela COOR-
DENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, período em que a servidora AMANDA 
CRISTINA JARDIM DOS SANTOS, matrícula 5946915/2, ocupante do cargo 
de COORDENADOR DE NÚCLEO, estará no gozo de férias, no período de 
12/10/2023 a 31/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente 

Protocolo: 999620
.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA de CONCESSÃO DE FERIAS, da PORTARIA nº 
375/2023, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023, publicada em DOE 35.568 
de 06 de OUTUBRO de 2023: 
INCLUIR:

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

DEZEM-
BRO/2023

HAROLDO DE SOUZA CORREA 3180450/1 14/3/1986 14/03/22 a 
13/03/23

04/12/23 a 
18/12/23

 
Protocolo: 999653

ERRATA DO EXTRATO DO RESULTADO DAS OSC’S PUBLICADA NO 
DOE N.365581, DIA 20/10/2023, PROTOCOLO n.999007
ONDE SE LÊ: 
1. ORGANIZACAO DOS PESQUISADORES ACADEMICOS CNPJ Nº 
07.687.716/0001-58
2. ASSOCIACAO DESPORTIVA E CULTURAL LUSO BRASILEIRA CNPJ Nº 
06.879.194/0001-23
3. INSTITUTO ALICERCE CNPJ Nº 34.521.488/0001-14
4. INSTITUTO AVC DA AMAZÔNIA CNPJ Nº 30.406.614/0001-49 
5. INSTITUTO DE DEFESA E PROTECAO DO CONSUMIDOR DO ESTADO DO 
PARA CNPJ Nº 21.848.708/0001-77
6. ASSOCIACAO DE LIGAS DESPORTIVAS DO ESTADO DO PARA CNPJ Nº 
22.947.165/0001-08
7. ASSOCIAÇÃO AMAZÔNICA DE ADMINISTRAÇÃO DE TALENTOS CNPJ Nº 
15.296.726/0001-90
8. ASSOCIACAO ESPORTIVA AMAZON – AEA CNPJ Nº 14.292.112/0001-78
9. INSTITUTO BOLA BRANCA – CNPJ Nº 08.302.742/0001-83
10. ASSOCIACAO MEDICOS NA FLORESTA CNPJ Nº 12.949.892/0001-50
11. AECA ASSOCIACAO ESPORTIVA E CULTURAL ALCANCE CNPJ Nº 
43.422.216/0001-58
12 ASSOCIACAO DOS MORADORES REMANESCENTES DE QUILOMBOS DE 
PONTA DE PEDRAS CNPJ Nº 15.554.007/0001-22
13. ASSOCIAÇÃO RECREATIVA BENEFICENTE E CULTURAL GAVIÕES DA 
VILA – ARBECGV CNPJ Nº 07.810.113/0001-00
14. INSTITUTO BEBE NAIFF – IBN CNPJ Nº 21.910.281/0001-90


